

Số: /KH-VP

Ninh Thuận, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tự kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024

Căn cứ Công văn số 422-CV/ĐĐHĐND ngày 10/01/2024 của Đảng đoàn HĐND tỉnh về tự kiểm tra, thanh tra về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 và những năm tiếp theo;

Thực hiện Kế hoạch số 355/KH-UBND ngày 22/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về kế hoạch kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo Công văn số 73-CV/BCĐ ngày 03/01/2024 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh;

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh ban hành kế hoạch tự kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thực hiện tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Đảng đoàn HĐND tỉnh, UBND tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024.
- Giúp Lãnh đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại cơ quan, đơn vị.

2. Yêu cầu:

- Chủ động phòng ngừa, xử lý đối với các hành vi vi phạm công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (nếu có) tại cơ quan.
- Kiểm tra là việc làm thường xuyên nhằm chấn chỉnh, nâng cao tinh thần, trách nhiệm của cán bộ, công chức và người lao động cơ quan về thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra:

Theo nội dung Kế hoạch số 08/KH-VP ngày 19/01/2024 về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; Kế hoạch số 17/KH-VP ngày 23/02/2024 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, cụ thể như sau:

- Công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, cụ thể: Nội dung Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 50-CT/TW ngày 05/12/2015 của Bộ Chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng”; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa"; Quy định số 37-QĐ ngày 25/10/2021 của BCH Trung ương về những điều đảng viên không được làm; Công văn số 73-CV/BCĐ ngày 03/01/2024 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTNTC) tỉnh về chỉ đạo công tác tự kiểm tra, thanh tra về PCTNTC năm 2024 và những năm tiếp theo; Kế hoạch của Đảng đoàn HĐND tỉnh thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; Quy định 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Nghị quyết số 78/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng,...

- Việc thực hiện các biện pháp về công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động của cơ quan, đơn vị: Công khai nội quy, quy chế làm việc; chi tiêu nội bộ, mua sắm tài sản, chế độ tiền lương, thi đua khen thưởng, mức độ hoàn thành nhiệm vụ của từng tập thể, cá nhân;

- Việc xây dựng, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ.

- Công tác tổ chức cán bộ, quản lý, sử dụng công chức, người lao động.

- Công tác công khai, minh bạch hoạt động tài chính của cơ quan theo quý, 06 tháng và năm .

- Công tác dân vận chính quyền; Quy chế dân chủ ở cơ sở tại cơ quan, đơn vị

- Về chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức.

2. Thành phần, đối tượng, thời gian và phương pháp kiểm tra

- Thành phần kiểm tra: Tổ kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng là Tổ kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (Quyết định số 01/QĐ-VP ngày 09/01/2024 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh), giúp lãnh đạo Văn phòng kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của phòng chuyên môn theo nội dung của kế hoạch và xây dựng báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

- Đối tượng, thời gian kiểm tra: Các phòng chuyên môn thuộc Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; thời gian: Cả năm 2024.

- Phương pháp kiểm tra: Phòng chuyên môn tự rà soát, báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng của đơn vị gửi về Tổ kiểm công tác phòng, chống tham

những tiêu cực (qua phòng Hành chính – Tổ chức – Quản trị) để tổng hợp tham mưu tổ chức kiểm tra và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng trực thuộc Văn phòng trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung kế hoạch này, chủ động triển khai tự kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng của đơn vị, báo cáo kết quả về phòng Hành chính – Tổ chức – Quản trị trước ngày 18/10/2024.

2. Phòng Hành chính – Tổ chức – Quản trị chủ trì, phối hợp tham mưu lãnh đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh báo cáo kết quả tự kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng tiêu cực năm 2024 theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tự kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng tiêu cực năm 2024 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Đảng đoàn HĐND tỉnh (báo cáo);
- Thanh tra tỉnh;
- BTV Đảng ủy Văn phòng;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Tổ kiểm tra KLIKCHC;
- Các phòng trực thuộc VP;
- Trang tin điện tử HĐND tỉnh (PCTN);
- Lưu: VT.

**KT.CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

Đặng Ngọc Minh Quang